Протокол
родительского собрания №1
от «07» сентября 2012г.
Повестка собрания:
Присутствовали:28 человек
Приглашены:
1. Рудаева С.В., директор лицея
2. Павлова О.В., социальный работник
Повестка дня:
1. О концепции лицейского образования. Знакомство с учебными планом на 2012-2013 учебный год. Режим работы лицея. Единые требования к учащимся, права и обязанности. Организация питания в лицее.
2. Правовое поле подростка и его родителей
3. Дискуссионный стол «Пути  самоутверждения  подростка- десятиклассника. Семья сегодня (в восприятии старшеклассников)»
Выступили:
По первому вопросу выступила директор МОУ «Лицей №3» Рудаева С.В. и ознакомила с новой правовой формой учебного заведения – Лицеем. Директор познакомила родителей с особенностями лицейского образования, с режимом работы лицея, едиными требованиями к учащимся, их правами и обязанностями, а так же правами и обязанностями родителей лицеистов. Родители узнали о режиме работы и особенностях организации питания лицеистов, о необходимости горячего питания старшеклассника.
Решили:
Одобрить план работы лицея.
Принять за основу правила поведения лицеистов, соблюдать единые требования к лицеистам и родителям в лицее.
Осуществлять деятельность классного коллектива и родительской общественности в рамках лицейского образования.
Производить горячее питание лицеистов 10-го класса на перемене после 3-го урока с понедельник по пятницу. Классному родительскому комитету взять под контроль организацию горячего питания в обучающихся 10-го класса.

Вторым вопросом слушали Павлову О.В. – социально педагога лицея, которая довела до сведения родителей законодательные акты, регламентирующие деятельность родителей обучающихся 15-16 лет.
Решили: взять за основу в воспитании подростков законы и нормативные акты России и не нарушать их. (см. приложение к протоколу)

Третьим вопросом провели дискуссия по вопросу «Пути  самоутверждения  подростка- десятиклассника. Семья сегодня (в восприятии старшеклассников)» (см. Приложение к протоколу №1)
   Исследуя вопрос дискуссии, пришли к выводу:
Для того чтобы ребёнок мог самоутвердиться и достичь успехов во взрослой жизни, родители должны:
- трезво оценивать его успехи и достижения;
- поддерживать инициативу и желание ребёнка в достижении цели;
- критиковать конструктивно, предлагая пути решения проблемы;
- видеть и положительно оценивать любые успехи ребёнка на пути к цели;
- поддерживать его морально и материально (необходимые книги, спортивная форма, музыкальные инструменты, словари и т.д.);
- искренне радоваться победам и достижениям;
- не ругать если что-то не получилось;
- верить в успех и вселять эту веру в ребёнка.
Секретарь:                                                   И.М.Крыгина
Классный руководитель:			Н.А.Бесстрашнова